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Hiedanranta
Pohjoiskortteleiden tontinluovutus -konseptikilpailu

Arviointimuistio kilpailukohteille valittujen toteuttajien osalta

Hiedanrannan ensimmäisen asemakaavamuutosalueen eli Pohjoiskortteleiden (ak 8793) toinen
tontinluovutuskilpailu käytiin konseptikilpailuna. Kilpailukohteissa 2A-B tuli esittää ratkaisuja erityisasumisen
teemaan ja kilpailukohteessa 5 innovatiivisen asumisen teemaan. Kilpailukohteissa 1, 3, 4, 6 ja 7 oli teemaksi
valittavissa jokin kolmesta eri vaihtoehdosta: (1) Innovatiivinen asuminen, jonka tulee näkyä
kaupunkikuvassa/julkisivuissa; 2) Kiertotalous tai (3) Energian kulutuksen ja päästöjen sekä rakentamisen
päästöjen vähentäminen.

Kilpailu käynnistyi 19.4.2023 ja hankekonseptiehdotusten sisäänjättö oli 29.9.2023. Hankekonseptiehdotukset
laadittiin nimimerkillä ilman osallistujan tunnistetietoja. Hankekonseptiehdotusten sisäänjätön jälkeen
hankekonseptiehdotukset arvioitiin paremmuusjärjestykseen kilpailukohdekohtaisesti Hiedanrannan Kehitys Oy:n
muodostaman arviointityöryhmän toimesta hankekonseptiohjeessa esitettyjen arviointiperusteiden mukaisesti.
Arviointityöryhmän muodostivat:

Saara Melama (PJ), suunnittelujohtaja, Hiedanrannan Kehitys Oy
Mikko Leinonen, toimitusjohtaja, Hiedanrannan Kehitys Oy
Sanna Karppinen, suunnittelupäällikkö, Hiedanrannan Kehitys Oy
Jukka Lindfors, suunnittelujohtaja, kaupunkiympäristön palvelualue, Tampereen Kaupunki
Kari Kankaala, ympäristö- ja kehitysjohtaja, kaupunkiympäristön palvelualue, Tampereen Kaupunki
Tero Tenhunen, hankejohtaja, strateginen hankekehitys, Tampereen Kaupunki

Arviointityöryhmä kuuli lisäksi seuraavia erityisasiantuntijoita:

Erityisasuminen:
vammaispalvelujohtaja Marjaana Räsänen ja suunnittelupäällikkö Mari Vuorinen, Pirkanmaan hyvinvointialue

Innovatiivinen asuminen:
erityisasiantuntija Kaisu Kammonen, kestävä asuminen ja rakentaminen, Tampereen kaupunki

Kiertotalous sekä energian kulutuksen ja päästöjen sekä rakentamisen päästöjen vähentäminen:
Ramboll Finland Oy; Janne Jokisalo, Heidi Sell, Jussi Leppänen, Taru Suomalainen

Yleistä

Hankekonseptiehdotuksen laadintaohjeissa ei kilpailun järjestäjän puolesta edellytetty luonnossuunnitelmien
esittämistä hankkeesta, vaan konseptin havainnollistamista sen sisällön kannalta tarkoituksenmukaisella tavalla.
Hankekonseptiohjeessa (kilpailuohjelman liite 6 ja ilmoittautuneille toimitetun sopimusaineiston osa) esitettiin
kuitenkin kunkin teeman osalta tarkentavia kysymyksiä ja/tai ohjeita, joihin konseptiehdotuksessa tuli vastata.
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Saadut konseptiehdotukset edustivat keskenään erilaisia lähestymistapoja eri teemoihin – osassa kuvattiin pitkälle
mietittyjä teknisiä ratkaisuja, osa konseptiehdotuksista sisälsi puolestaan hyvin havainnollisia
luonnossuunnitelmia. Ilahduttavaa oli teemojen käsittelyn monipuolisuus ja konkreettisuus. Lisäksi useampi
konseptiehdotus sisälsi aineksia useammasta kilpailuteemasta. Yleisesti voidaan todeta, että Hiedanrannan
tavoitteet ja teemakohtaiset tavoitteet olivat esillä ehdotuksissa hyvin.

Konseptiehdotusten erilaisuus edellytti arviointityöryhmän jäseniltä huolellista perehtymistä, jotta kunkin
konseptiehdotuksen ansiot kirkastuivat suhteessa koko arvioitavaan kokonaisuuteen.
Arviointityöryhmätyöskentelyssä konseptiehdotusten keskinäinen paremmuusjärjestys muodostui pisteytyksen
perusteella, mutta lopputulos voittajiksi valikoituneista vastasi arviointityöryhmän yksimielistä käsitystä siitä, mille
konseptiehdotuksille tonttivarausten saamista ensisijaisesti tulisi esittää.

Nimikuorien avaamisen jälkeen Hiedanrannan Kehitys Oy:n edustajat kävivät vielä selonottoneuvottelut osana
konseptikilpailuprosessia. Selonottoneuvottelujen tarkoituksena oli varmistaa konseptiehdotusten sisältöön sekä
Hiedanrannan kaikkia rakennuttajia sitoviin vaatimuksiin ja toimintamalleihin sitoutuminen, ja lisäksi varmistaa
osallistujien suoriutumiskyky hankkeen toteuttamisessa. Selonottoneuvottelujen jälkeen vahvistettu esitys
konseptikilpailun voittajista etenee Hiedanrannan Kehitys Oy:n hallitus päätettäväksi. Hiedanrannan Kehitys Oy:n
hallituksen päätös ei ole valituskelpoinen.

Hankekonseptikilpailun voittajat kilpailukohteittain

Triangeli, kilpailukohde 2A-B

Tekijä:
Setlementtiasunnot Oy
NCC Suomi Oy
Arkkitehtitoimisto NOAN Oy

Yhteenliittymänä kilpailukohteen 3 hankekonseptiehdotuksen “Triangeli” tekijöiden kanssa

Teema:
Erityisasuminen, lisäksi yhteenliittymän yhteisenä teemana kiertotalous

Kilpailukohteelle 2A-B tuli esittää konsepti kehitysvammaisten henkilöiden asuntoryhmälle/ryhmäkodille oheis- ja
tukitiloineen sekä muiden ARA-tuettujen vuokra-asuntojen joukkoon kehitysvammaisten henkilöiden tukiasuntoja
10-12 henkilölle.

Hankekonseptiehdotus ”Triangelin” esittämät ryhmäkodin yhteistilat ja toiminnallinen piha tukevat
yhteisöllisyyttä.  Hankekonseptiehdotuksessa on lisäksi myös toiseen teemaan (kiertotalous) sekä muihin
kestävään rakentamiseen ja Hiedanrannan tavoitteistoon liittyviä ratkaisuja.

Kehitysvammaisten ryhmäkodin yhteiset tilat muodostavat monikäyttöisen ja avaran, Tehdaskartanonkadulta
sisäpihalle ulottuvan kokonaisuuden, jota terassi- ja pihatilat täydentävät. Ratkaisu tukee yhteisöön kuulumista ja
vuorovaikutusta muiden asukkaiden kanssa. Piha-alueelle on esitetty monipuolisesti erilaisia toimintoja eri-
ikäisille, mikä edistää yhdessä tekemistä ja ihmisten kohtaamisia. Myös muiden korttelissa asuvien kohtaaminen
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mahdollistuu hyvin muun muassa pihaan liittyvien korttelin muiden yhteistilojen kautta. Pop up -palvelutila
täydentää Hiedanrannan palvelutarjontaa.

Ryhmäkodin sijoittaminen kahteen kerrokseen on haastavaa, sillä se edellyttää enemmän henkilökuntaa. Tämä on
kuitenkin pitkälti lähtöasetelman sanelemaa, ja yhteen kerrokseen kehittämisedellytyksiä tulisi tutkia Pirhan
kanssa yhteistyössä, mikäli konseptiehdotukselle myönnetään tonttivaraus. Satelliittiasunnot on hyvin integroitu
muuhun asumiseen. Ryhmäkodin suorakaiteen malliset asunnot saattavat vaikuttaa putkimaisilta.

Hankekonseptiehdotus toteuttaa Hiedanrannan tavoitteita monipuolisesta, laadukkaasta, kohtuuhintaisesta ja
kestävästä asumisesta. Kestävän ja älykkään rakentamisen käytäntöjä edistävät A-energialuokka, päästötön
kiinteistösähkö, ylilämpenemisen hillitseminen sekä II-laatuisten tai purkutiilien ja yhteistiloissa
kierrätyskalusteiden käyttäminen. Jätteiden kierrätysasteen nostamiseen haetaan ratkaisuja asuntosuunnittelun
kautta ja jakamistaloutta edistetään hankkimalla sähkötavarapolkupyörä ja kortteliviljelyssä tarvittavia välineitä
koko korttelin asukkaiden yhteiskäyttöön. Yhteisöllisyyttä edistää vehreä ja eri ikäisille tekemistä tarjoava, koko
korttelin kokonaisuutena suunniteltu korttelipiha, johon avautuu monipuolisesti erilaisia, monikäyttöisiksi
suunniteltuja koko korttelin yhteistiloja, joiden sijoittelu on mietitty toiminnallisesti kokonaisuutena. Lisäksi
konseptiehdotuksessa esitetty asumiskoordinaattoreiden palvelukonsepti tukee asukkaiden yhteisöllisyyttä ja
auttaa tarvittaessa esiin nousevissa kysymyksissä. Uudisrakentamisen arkkitehtuurissa on materiaalien kirjoa ja
rosoisuutta, joiden myötä se liittyy Hiedanrannan teolliseen, kerrostumiltaan rikkaaseen historiaan ja luo
omaleimaista, identiteetiltään vahvaa ja vetovoimaista uutta kaupunginosaa.

Osallistujan mukaan hankekonseptiehdotus on tai on kehitettävissä asemakaavaehdotuksen ja
rakentamistapaohjeen mukaiseksi.

Hankekonseptiehdotus täyttää asuntojen vähimmäiskeskipinta-alalle ja perheasuntojen vähimmäisosuudelle
asetetut vaateet, Hiedanrannan vaatimuskokonaisuuden (kilpailuohjelman liite 2) sekä viisi Myyjän rakentamiselle
asettamista suosituksista (kilpailuohjelman liite 4).

Triangeli, kilpailukohde 3

Tekijä:
A-Kruunu Oy
NCC Suomi Oy
Arkkitehtitoimisto NOAN Oy

Yhteenliittymänä kilpailukohteen 2A ja 2B hankekonseptiehdotuksen “Triangeli” tekijöiden kanssa

Teema:
Energian kulutuksen ja päästöjen sekä rakentamisen päästöjen vähentäminen, lisäksi yhteenliittymän yhteisenä
teemana kiertotalous

Teemalla haettiin vielä hyödyntämätöntä potentiaalia päästöjen vähentämiseksi entisestään esim. asukkaiden
käyttäytymiseen vaikuttamalla, päästöttömiä energiantuotantoratkaisuja käyttämällä tai
energiaa/rakennusmateriaaleja säästävillä ratkaisuilla. Päästöjen vähentämisen ohella myös hiiltä varastoivat
ja/tai sitovat ratkaisut voivat muodostaa konseptin perustan tai olla osa sitä.
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Hankekonseptiehdotus ”Triangelin” kilpailukohteen 3 ehdotus pienentää merkittävästi rakentamisen
hiilijalanjälkeä. Hankekonseptiehdotuksessa on lisäksi myös toiseen teemaan (kiertotalous) sekä muihin kestävään
rakentamiseen ja Hiedanrannan tavoitteistoon liittyviä ratkaisuja.

Konseptiehdotus perustuu pilarilaatta-runkojärjestelmään, jolla saavutetaan merkittävä 13,5 % vähennys
hiilijalanjälkeen verrattuna Hiedanrannan vaatimuskokonaisuuden mukaiseen toteutustapaan. Runko toteutetaan
kokonaisuudessaan vähähiilisestä betonista. Kaikki huoneistojen väliset seinät ovat ei-kantavia rakenteita, mikä
mahdollistaa väliseinien paikkojen, kerrospohjien ja pitkällä aikavälillä tarvittaessa jopa rakennuksen
käyttötarkoituksen muokkaamisen, millä on vaikutusta rakennuksen toiminnalliseen käyttöiän pidentämiseen.
Rakennus toteutetaan A-energialuokkaan ja osa tarvittavasta sähköstä tuotetaan omalla aurinkovoimalalla.
Käytönaikaisia hiilidioksidipäästöjä vähennetään myös suunnittelemalla kaikki asunnot saunattomiksi ja
tarjoamalla yhteiskäyttösauna sen sijaan. Näin saadaan asuntoihin tehokkaammat neliöt ja samalla vuokratasolla
enemmän tilaa asumiseen. Asukkaille on tarjolla hyvin varusteltu korttelipesula, joka vähentää tarvetta hankkia
asuntoihin pesukoneita ja tukee tehokasta tilankäyttöä ja energiankulutusta.

Hankekonseptiehdotus toteuttaa yllä kuvatulla tavalla Hiedanrannan tavoitteita monipuolisesta, laadukkaasta,
kohtuuhintaisesta ja kestävästä asumisesta. Kestävän ja älykkään rakentamisen käytäntöjä edistävät lisäksi A-
energialuokka, päästötön kiinteistösähkö, ylilämpenemisen hillitseminen, materiaalia säästävä rakenneratkaisu,
puurankaelementit, kierrätysmateriaalit tai II-laadun tiilet julkisivuissa sekä yhteistiloissa kierrätyskalusteiden
käyttäminen. Lisäksi asuinrakennuksissa vähemmän käytetyn pilari-laatta-runkojärjestelmän testaaminen ja
kehittäminen on koko alan kehittymisen kannalta kiinnostavaa. Jätteiden kierrätysasteen nostamiseen haetaan
ratkaisuja asuntosuunnittelun kautta ja jakamistaloutta edistetään hankkimalla sähkötavarapolkupyörä ja
kortteliviljelyssä tarvittavia välineitä koko korttelin asukkaiden yhteiskäyttöön. Yhteisöllisyyttä edistää vehreä ja
eri ikäisille tekemistä tarjoava, koko korttelin kokonaisuutena suunniteltu korttelipiha, johon avautuu
monipuolisesti erilaisia, monikäyttöisiksi suunniteltuja korttelin yhteistiloja, joiden sijoittelu on mietitty
toiminnallisesti kokonaisuutena. Uudisrakentamisen arkkitehtuurissa on materiaalien kirjoa ja rosoisuutta, joiden
myötä se liittyy Hiedanrannan teolliseen, kerrostumiltaan rikkaaseen historiaan ja luo omaleimaista,
identiteetiltään vahvaa ja vetovoimaista uutta kaupunginosaa.

Osallistujan mukaan hankekonseptiehdotus on tai on kehitettävissä asemakaavaehdotuksen ja
rakentamistapaohjeen mukaiseksi.

Hankekonseptiehdotus täyttää asuntojen vähimmäiskeskipinta-alalle ja perheasuntojen vähimmäisosuudelle
asetetut vaateet, Hiedanrannan vaatimuskokonaisuuden (kilpailuohjelman liite 2) sekä viisi Myyjän rakentamiselle
asettamista suosituksista (kilpailuohjelman liite 4).

Gemini, kilpailukohde 4

Tekijä:
TA-Asumisoikeus Oy
Skanska Talonrakennus Oy

Teema:
Kiertotalous
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Kiertotalouden teemalla haettiin ratkaisuja kestävän ja älykkään rakentamisen käytäntöjen kehittämiseen.
Teeman puitteissa esitettiin sekä jakamistalouteen että rakennusosien ja rakennusmateriaalien uudelleen
käyttöön liittyvä ratkaisuja, jotkä lisäävät myös kaupunkikuvallisen moninaisuutta.

Hankekonseptiehdotuksen ”Gemini” ansiona on paitsi rakennuksen hiilipäästöihin, myös koko rakennusalan
toimintatapoihin merkittävästi vaikuttavan kiertotalousratkaisun kehittäminen.

Hankekonseptiehdotuksessa integroidaan purettujen betonielementtien uudelleenkäyttöön perustuva
kiertotalousratkaisu osaksi normaalia liiketoimintaa. Uudelleenkäytettävät betonielementit tulevat
pilottihankkeessa muodostamaan keskeisen osan uuden asuinkerrostalon runkoa, mitä ei ole aiemmin Suomessa
toteutettu. Uudelleenkäytettävät elementit ovat pääasiassa betonipilareita, -palkkeja ja ontelolaattoja ja ne
puretaan kuljetuspäästöjen minimoiseksi Tampereen seudulla sijaitsevasta rakennuksesta. Ennen uudelleen
käyttöä elementtien haitta-aineettomuus, materiaaliominaisuudet ja kunto tutkitaan, ne tehdaskunnostetaan ja
niihin upotetaan RFID-sirut, joihin pitkäaikaisvarastoidaan niitä koskeva data. Elementit tulevat olemaan
asukkaiden nähtävissä ja käsin kosketeltavissa pilottirakennuksen sisätiloissa ja myös ulkotilojen piha-, tuki- ja
viherrakenteissa.

Hanke on osa yliopiston tutkimushanketta, jonka yhteydessä tuotetaan tutkimustietoa vastaavien ratkaisujen
toteuttamisedellytyksistä, uudelleenkäytön suunnittelun oppaita ja ohjeistuksia laajempaan
liiketoiminnallistamiseen, rakennusalan täydennyskoulutusta sekä pohjatietoa EU:n rakennustuoteasetuksen
(CPR) uudistamiseen. Hankkeella onkin mittavat vaikutukset paitsi toteutettavan uudisrakennuksen
materiaalitehokkuuteen ja päästöihin, myös laajemmin koko rakennusalaan.

Hankekonseptiehdotuksen lähestymistapa painottaa teknisiä ratkaisuja tarkkaan kuvatulla ja uskottavalla tavalla,
ja on havainnollistettu kuvilla. Varsinaisen rakennushankkeen kuvaus on sen sijaan esitetty vain kirjallisesti.
Ottaen huomioon esitetyn konseptin keskeisen sisällön, on valittu esitystapa perusteltu.

Hankekonseptiehdotuksen pilareihin ja palkkeihin perustuva rakenneratkaisu antaa hyvän lähtökohdan
asuntojakauman monipuolisuudelle, asuntojen yhdistettävyydelle ja muille muokkausmahdollisuuksille.
Rakennukseen toteutetaan monitoimitila, talosauna ja -pesula sekä harrastevälinehuoltotila.

Hankekonseptiehdotus toteuttaa Hiedanrannan tavoitteita monipuolisesta, laadukkaasta, kohtuuhintaisesta ja
kestävästä asumisesta. Kestävän ja älykkään rakentamisen käytäntöjä edistää purettujen elementtien
uudelleenkäyttö sekä helposti muunneltava runkoratkaisu. Yhteisöllisyyden tavoitetta toteuttavat monipuoliset
yhteistilat.

Osallistujan mukaan hankekonseptiehdotus on tai on kehitettävissä asemakaavaehdotuksen ja
rakentamistapaohjeen mukaiseksi.

Hankekonseptiehdotus täyttää asuntojen vähimmäiskeskipinta-alalle ja perheasuntojen vähimmäisosuudelle
asetetut vaateet, Hiedanrannan vaatimuskokonaisuuden (kilpailuohjelman liite 2 sekä yhden Myyjän
rakentamiselle asettamista suosituksista (kilpailuohjelman liite 4).
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Hiilenpesä, kilpailukohteet 6 ja 7

Tekijä:
Avain Yhtiöt Oy
Arkkitehtitoimisto HMV Oy

Teema:
Energian kulutuksen ja päästöjen sekä rakentamisen päästöjen vähentäminen

Teemalla haettiin vielä hyödyntämätöntä potentiaalia päästöjen vähentämiseksi entisestään esim. asukkaiden
käyttäytymiseen vaikuttamalla, päästöttömiä energiantuotantoratkaisuja käyttämällä tai
energiaa/rakennusmateriaaleja säästävillä ratkaisuilla. Päästöjen vähentämisen ohella myös hiiltä varastoivat
ja/tai sitovat ratkaisut voivat muodostaa konseptin perustan tai olla osa sitä.

Hankekonseptiehdotus ”Hiilenpesässä” on esitetty runsaasti hiilipäästöjä pienentäviä ratkaisuja; sekä
tilasuunnitteluun, materiaaleihin että teknisiin ratkaisuihin liittyviä keinoja. Hankekoseptiehdotuksessa on esitetty
lisäksi myös toiseen teemaan (innovatiivinen asuminen) sekä yhteisöllisyyteen ja muuhun Hiedanrannan
tavoitteistoon liittyviä ratkaisuja.

Konseptiehdotus perustuu luhtikäytäväratkaisuun, joka hyödyntää viherhuoneita ja kuisteja lämpöolosuhteita
tasaavana vyöhykkeenä rakennuksen etelä- ja länsisivuilla. Konsepti mahdollistaa myös asuntojen
läpituuletettavuuden ja vähentää materiaalimenekkiä, esim. porrashuoneiden osalta.

Vesikatolle ja parvekekaiteisiin asennetaan aurinkopaneelit, jotka mitoitetaan vähintään kiinteistösähkön tarpeet
kattaviksi. Rakennuksessa käytetään rakennusmateriaaleja, jotka sisältävät kierrätysmateriaaleja ja joissa
hyödynnetään teollisuuden sivuvirtoja. Esimerkiksi betonirakenteissa käytetään vähähiilisiä tuotteita ja
julkisivumuurauksessa IKI Carbon-tiiltä. Puurakenteita käytetään kaksikerroksisten asuntojen välipohjissa ja
parvekkeiden taustaseinien rakenteissa ja verhouksessa sekä viherhuoneiden rakenteissa. Vaipan tiiveyden osalta
tavoitteena on ilmanvuotoluku 0.5 ja E-luvun minimitavoite on 72. Hankkeen tavoitteena on hakea
Rakennustiedon ympäristöluokituksen neljän tähden (****) ympäristösertifikaattia. Lämmitysverkoston ohjaus
toteutetaan huonelämpötilojen sekä ennakoivan sääennusteen avulla.

Hankekonseptiehdotuksen muunneltavat ja läpitalon asunnot, kaksikerroksiset asunnot, asuntojen
maantasoyhteys ja viherhuone/kuistivyöhyke toteuttavat Hiedanrannan tavoitteita monipuolisesta, laadukkaasta,
kohtuuhintaisesta ja kestävästä asumisesta. Kestävän ja älykkään rakentamisen käytäntöjä edistävät yllä
kuvattujen rakennusteknisten ratkaisujen lisäksi luonnon monimuotoisuutta edistävä korttelipiha ja viherkatto
sekä koko korttelia palvelevat pyörien huolto- ja pesuhuone työkaluineen, pyörävarastot asuntojen yhteydessä,
vuokrattavat pyöräpaikat sekä pyörien latauspisteet. Yhteisöllisyyttä ja yhdenvertaisuutta edistävät
luhtikäytäväratkaisu, virikkeellinen piha sekä koko korttelin käytössä oleva yhteisaula, pesula ja talosauna.
Talonyhtiön sisäinen palveluportaali mahdollistaa tavaroiden ja palveluiden jakamisen ja avun pyytämisen.

Osallistujan mukaan hankekonseptiehdotus on tai on kehitettävissä asemakaavaehdotuksen ja
rakentamistapaohjeen mukaiseksi.

Hankekonseptiehdotus täyttää asuntojen vähimmäiskeskipinta-alalle ja perheasuntojen vähimmäisosuudelle
asetetut vaateet, Hiedanrannan vaatimuskokonaisuuden (kilpailuohjelman liite 2) sekä kymmeneen Myyjän
rakentamiselle asettamista suosituksista (kilpailuohjelman liite 4).


